
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE ALL’AVV.TO 
RICCARDO SANTAGOSTINO, PER CONTENZIOSO STRAGIUDIZIALE 
CON VILLA SERENA S.R.L.

PROPONENTE: s.c. Affari Istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R n.° 23-653/2024/XII del 23/12/2024)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI ASSISTENZA LEGALE ALL’AVV.TO 
RICCARDO SANTAGOSTINO, PER CONTENZIOSO STRAGIUDIZIALE CON 
VILLA SERENA S.R.L.

Il Direttore della S.C. Affari istituzionali, legali, comunicazione, anticorruzione e 
trasparenza formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

RICHIAMATA

DATO ATTO

la deliberazione n. 652 del 12.11.2024, con la quale, essendo stato notificato 
ricorso al T.A.R. da parte della società Villa Serena s.r.l. per l’annullamento 
di un provvedimento assunto dall’Azienda, con richiesta di sospensione 
cautelare dell’esecutività di detto provvedimento, veniva conferito incarico 
di difesa in giudizio all’avv. Riccardo Santagostino del Foro di Novara;

che il predetto ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è tuttora 
pendente, in attesa della convocazione dell’udienza di discussione nel 
merito;

CONSIDERATO

RILEVATO

che nel frattempo sono seguite ulteriori attività di vigilanza nei confronti 
della Struttura residenziale esercita in Suno (NO) da Villa Serena s.r.l. da 
parte della s.s.d. Vigilanza della A.S.L. NO, cui ha fatto seguito copiosa 
corrispondenza con la Società, in cui si paventano ulteriori ricorsi ai 
competenti organi giurisdizionali;

che, pur non essendo ad oggi stati notificati ulteriori ricorsi giurisdizionali, la 
situazione è tale da lasciare presagire prossimi sviluppi in sede contenziosa;

RITENUTO di affidare incarico di assistenza legale in merito alla pratica di che trattasi,  
per la gestione del conflitto nella attuale fase stragiudiziale, salvo successivi 
provvedimenti in caso di apertura di contenziosi in sede giurisdizionale,  
all’avv. to Riccardo Santagostino del Foro di Novara, che ha conoscenza 
approfondita della problematica ed ha manifestato disponibilità all’incarico, 
proponendo preventivo di spesa recante sconto del 20% rispetto ai valori 
medi delle Tabelle di cui al D.M. N. 55/2014 ;

DELIBERA

1)  di affidare incarico di assistenza legale in merito alla pratica di che trattasi,  per la gestione del 
conflitto nella attuale fase stragiudiziale, salvo successivi provvedimenti in caso di apertura di 
contenziosi in sede giurisdizionale,  all’avv. to Riccardo Santagostino del Foro di Novara, che ha 
conoscenza approfondita della problematica ed ha manifestato disponibilità all’incarico, 
proponendo preventivo di spesa recante sconto del 20%rispetto ai valori medi delle Tabelle di cui al 
D.M. N. 55/2014 e s.m.i.;



Pagina 3 di 3

2.) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento, limitatamente all’acconto 
richiesto nel preventivo di spesa e con riserva di assumere ulteriore provvedimento per il saldo 
complessivo,  trova copertura come di seguito evidenziato:

ESERCIZIO GESTORE
(nr e acronimo) CONTO COMMESSA IMPORTO

2025 G76/AILCAT C261012B 2025/1217 2.537,60

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la sopraestesa Proposta istruttoria;

con il concorso del parere del Direttore: Amministrativo, essendo assente il Direttore Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

IL DIRETTORE GENERALE
(dott. Angelo Penna)

                                        (firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D. lgs. n. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n. 3 pagine


		2025-02-10T12:01:14+0000
	angelo penna




